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GRUPI 1 PUNÉS PÉR HARTIMIN E PLANIT TÉ INTEGRITETIT NÉ BASHKLNÉ
DIVJAKÉ

Almira Sina - Koordinatore e Integritetit
Dorjan Spaho - Drejtor i Drejtorisé séPlanifikimit dhe Zhvillimit té Territorit
Avni Sula - Drejtor i Drejtorisé séBujqesisé, Mjedisit, Veterinarisö dhe Pyjeve
Xheladin Brahkola- Drejtor i Drejtorisö séFinancés dhe Buxhetit

Roklejd Malko - Drejtor i Drejtorisö sé Taksave dhe Tarifave Vendore
Eneida Davidhi- Drejtor i Drejtorisö séBurimeve Njerzore dhe Shérbimeve tö Brendshme
Andi Bullari- Pérgjegjes i Sektorit Juridik dhe Prokurimeve Publike
Laurent Gjeci- Drejtor i Drejtorisé séKulturös, Sportit, Turizmit dhe Arsimit
Ledio Muco- Pörgiegjés i Sektorit té Miréqenies Sociale dhe Pörkujdesjes Shoqörore
Sokrat Llapi- Inspektoriati Vendor i Mbrojtje nga Zjarri dhe Shpétimi
Florjan Nako- Sektori i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi
Mateo Gorrea- Drejtor i Drejtorisé sé Infrastrukturés

GRUPI PUNÉS AMVV

Ornela Ruqi, AMVV
Nesti Ndoci , AMVV

Ajdi Lajthia, AMVV
Majlinda Riska, Eksperte Pér Etikén dhe Integritetin

Ky plan integriteli éshté hartuar né kuadér té Komponentit 'Zgjerimi i praktikés standarde té

planifikimit té integritetit nénivel vendor " "Mbéshtetja dhe avancimi i reformave té qeverisjes vendore

né bas/lképunim meAMVV dhe me mbéshtetjen e Ministrit té ShtetitPér Pushtetin Vendor
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Deklarata Bashkia Divjaké

Forcimi i integritetit pérbén themelin e njé administrate vendore transparente, té ndershme dhe

profesionale, qé punon né shérbim té qytetaréve dhe meriton besimin e tyre. Né kété frymé,

Bashkia Divjaké ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit, si njé dokument strategiik qé do té

udhéheqé pérpjekjet tona Pör tre vitet e ardhshme, me synimin Pér té forcuar rezistencén
institucionale ndaj kon•upsionit dhe Pér té pérmirésuar cilésiné e shérbimeve publike.

Ky plan éshté rezultat i njé procesi giithépérfshirös dhe té miréorganizuar, gjaté té cilit strukturat

tona té brendshme analizuan dhe vlerésuan risqet e shkeljes sé integritetit né te gjitha aspektet e
funksionimit té bashkisé. Pörmes kétlj dokumenti. Bashkia Divjaké angazhohet té zbatojé masa
konkrete Pér parandalimin dhe reduktimirl e risqeve tF. integritetit, duke synuar rritjen e efektivitetit
dhe pérmirésimin e mekanizmave tö transparencés dhe liogaridhénies.

Ne mbetemi té pérkushtuar Pér té krijuar njé mjedis qeverisös qä inkurajon pjesémarrjen e

qytetaréve né vendimmarrje, duke rritur besueshmériné dhe forcimin e lidhjes mes administrates

dhe komunitetit.

Ne pérputhje me parimet e miréqeverisjes, Bashkia Divjaké riafirmon angazhimin e saj té ploté

per zbatimin e Planit té Integritetit, duke synuar ndértimin e njé administrate vendore etike,

profesionale dhe té pérkushtuar Pér té pérmbushur interesat mé té rnira tö qytetaräve.

KRYETAR 1 BASHKISÉ DIVJAKÉ
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SHKURTESA

ASPA

ASHK

BNJ

BE

DAP

GPI

NJVV

PBA

PPV

PSV

GMS

KVO

Agjencia Pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore

Shkolla Shqiptare e Administratés Publike

Agjencia Shtetérore e Kadastrés

Burime Njerézore

Bashkimi Evropian

Departamenti i Administratés Publike

Grupit téPunés Pér Integritetin

Konflikti i Interesit

Njésité e Vetéqeverisjes Vendore

Programi Buxhetor Afatmesém

Plani i Integritetit

Plan i Pérgjithshém Vendor

Procedura Standarde Veprimi

Grupi i Menaxhimit Strategjik

Komisioni i Vlerésimit té Ofertave
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1. Réndösia e Planit tö Integritetit

Njésité e vetéqeverisjes vendore giaté ushtrimit té veprimtarisé sé tyre pérballen me risqe
korrupsioni qé mund té kené pasoja negative né pérmbushjen e objektivave té synuara. Risku i
integritetit éshté njé problem ekzistues Pér té gjitha nivelet e qeverisjes. Megiithaté, né
qeverisjen vendore problemi béhet edhe mé i ndjeshém duke qené se bashkité qeverisin mé prané
qytetaréve e si rrjedhojé kontaktet ndérmjet zyrtaréve té qeverisjes vendore dhe publikut jané mé
té shpeshta, duke rritur késhtu dhe mundésité Pér konflikt interesit, cénim té njé informacioni
konfidencial, diskriminim, etj. Plani i Integritetit éshté njé mekanizém institucional Pér té

promovuar etikén publike, pérgiegjshmériné, transparencén dhe pjesémarrjene qytetaréve. Ai
éshté njé komponent shumé i réndésishém i proceseve té pérgjithshme planifikuese té bashkisé,
si dhe dokument operacional pune, ku pércaktohen masa konkrete Pér trajtimin e risqeve té
integritetit me qéllimin final pérmbushjen e objektivave strategjiké Pér forcimin e integritetit té
bashkisé. Ai éshté rezultat i njé procesi vlerésimi té riskut té integritetit, i proceseve,
nénproceseve té punés, si dhe pozicioneve apo funskioneve té punés sébashkisé, sipas fushave té
funksionimit té saj.Né kété kuadér, Bashkia Divjaké ka ndérmarré nismén Pérmiratimin e Planit
té Integritetit Pér periudhén 2025-2027, me qéllim evidentimin dhe vlerésimin e risqeve té
integritetit, si dhe hartimin e njé plani masash Pérminimizimin e tyre nénjé plan afatmesém.

Procesi i hartimit té Planit té Integritetit pérfshin vlerésimin e fushave tö veprimtarisé
administrative dhe funksioneve kryesore qé Bashkia ushtron sipas ligjit. Mé konkretisht, gjaté

procesit u vlerésua:

i)

iii)

iv)
v)

vi)
vii)

Fusha e menaxhimit financiar;
Fusha e menaxhimit té burimeve njerözore, duke pérfshiré edhe zbatimin e

legjislacionit Pér parandalimin e konfliktit té interesit dhe Pér té drejtén e informimit
dhe njoftimit e konsultimit publik;
Fusha e kontrollit, auditimit dhe e mekanizmave kundér korrupsionit qé pérfshin edhe
zbatimin e legjislacionit Pör sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve;
Fusha e shérbimeve publike;
Fusha e administrimit dhe menaxhimit té pronave;
Fusha e planifikimit, administrimit dhe zhvillimit tö territorit;
Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit té dokumenteve e té informacionit, si
dhe té dokumenteve elektronike.

Vlerésimi u zhvillua nga njé Grup Pune té ngritur me Urdhér té Kryetarit té Bashkisé Nr. 353,
daté IO. 09. 2024, ku bénin pjesé pérfaqésues té administratés sé institucionit, té cilét u asistuan
nga ekipi i punonjésvedhe ekspertéve té Agjencisé Pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore
gjaté periudhés shtator - dhjetor 2024.
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Hanimi) ilanit té Integritetit né Bashkiné Divjaké, kaloi né fazat e méposhtme:

Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Plani i Integritetit éshté njé instrument vetévlerésimi Pér institucionin dhe njé strategii masash té
realizueshme Pér forcimin e integritetit. Hapi i paré néhartimin e tij pérfshin ngritjen e njé grupi

pune, té pérbéré nga pérfaqésues té administratés qé mbulojné fushat kryesore té funksioneve té
bashkisé. GillPi i punés u njoh fillimisht me Metodologjiné Pér Vlerésimin e Riskut té Integritetit
né Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, si dhe me hapat e punés Pör realizimin e planit. Pér mé
tepér, anétarét e grupit ju nénshtruan njé trajnimi paraprak Pér té kuptuar réndésiné e procesit dhe
Pér té pérvetésuar njohuri mbi kuadrin ligjor né fuqi qé lidhet me etikén dhe integritetin né
Republikén e Shqipérisé. Ky trajnim shérbeu si bazé Pér té siguruar Cléprocesi té zhvillohej né
pérputhje me standardet ligjore dhe praktikat mé té mira.

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi risqeve té integritetit

Grupi i punés shqyrtoi kornizén rrcgullatore, strategjike si dhe dokumente té ndryshme operative
té bashkisé. Gjithashtu, u analizuan té dhéna nga performanca, monitorimi dhe zbatimi i
aspekteve té veganta té integritetit né institucion. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe
analizimin e risqeve té integritetit dhe faktoréve té tyre, Pér proceset e punös né fushat
funksionale té bashkisé. Me qéllim mbledhjen e té dhénave cilésore, né kété faze u zhvilluan 7

grupe té fokusuara diskutimi me punonjösit e bashkisé sipas fushave té kompetencave té
pérgjithshme dhe funksionale. Né köté fazé, punonjésit e administratés plotésuan njé pyetésor né
ményré anonime, né formö elektronike Pér tö siguruar té dhéna dhe informacione Pör vlerésimin
e sistemit tö menaxhimit té integritetit. Ky pyetösor u plotösua nga 22 pérfaqésues té
administratés sébashkisé.

Faza 3: Vlerésimi i risqeve té integritetit

Grupi i Punés nébashképunim mé punonjésit dhe ekspertét e AMVV béri vlerésimin e risqeve té
integritetit. Risqet e identifikuara u vlerésuan né lidhje me:

• Mundésiné e ndodhjes sé njé ngjarjeje té padéshiruar kur nuk ka aktivitete kontrolli ose kur
ato jané té pamjaftueshme Pér té parandaluar apo ulur riskun;

• Pasojén qé njé ngjarje e padéshiruar do té kishte nébashki nésedo té ndodhte.

Bazuar némundésiné séndodhjes dhe ndikimin e tyre, risqet u ndané né tre kategori vlerésimi (i
larté, mesatar, i ulét) dhe u renditén sipas prioritetit.

Faza 4: Plani i masave Pérmenaxhimin e integritetit

Procesi i identifikimit dhe vlerösimit tö risqeve té integritetit shérben Pér vetödijösimin e stafit
Pér problematikat e hasura giaté ushtrimit té punés sé tyre. Nga analiza e té dhénave rezultoi se
Bashkia Divjaké ka mangési né plotésimin e kuadrit rregullator Pér etikön dhe integritetit, né
kapacitete njerézore, financiare dhe teknike Pér zbatimin e objektivave tö saj strategiik, né



proceset qé sigurojnö transparence dhe Ilogaridhönie ndaj qytetaröve, por edhe faktoré tö tjeré
risqcsh qe"lidhen me ofrimin e sh&rbhnevc apo kryerjcn c funk-sioncvc vcta ndaj qytctareve.
Né p#fllndim té fazes sérenditjes sérisqeve sipas prioriteteve, Grupi i Punés diskutoi mbi

••«Käiåimine njé plani me masa konkrete Pör adresimin e risqeve té evidentuara. Ky Plan Veprimi
pérfshin térésiné e masave Pér té adresuar risqet dhe faktorét e risqeve té integritetit té
identifikuara sipas fushave té pörgjegiésisé sé bashkisö Divjakö, afatet kohore si dhe personat
pörgjegjés.Plani Veprimit éshtö njé mjet plotésues i politikave dhe komizés rregullatore Pör
pérmirösimin dhe forcimin e integritetit institucional.

Plani i Integritetit do té fillojé zbatimin pas miratimit nga Köshilli Bashkiak.

1.2 Qasja Metodologjike

Hartimi i Planit té Integritetit realizohet népérputhje me metodologjiné Pér vlerésimin e riskut né
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, duke pérdorur njé qasjemetodologjike cilésore dhe sasiore.
Instrumentet cilésore pérfshijné:

l.

2.

Analizén e kuadrit té brendshém rregullator té Bashkisé, ku shqyftohet nésebashkia ka
zbérthyer kérkesat e legjislacionit né fuqi. Ky proces pérfshin vlerésimin nése ekziston

njé rregullore e brendshme qé pérmban pérshkrimet e punés, zinxhirin e Ilogaridhénies,
rregulla Pér etikén dhe parandalimin e konfliktit té interesit, si dhe urdhra apo procedura
té tjera té réndésishme.
Diskutimet me stafin e bashkisé né grupe té fokusuara, gjaté té cilave trajtohen
problematika qé mund té pérbéjné rreziqe Pér integritetin né praktikén e tyre té punés.
Kéto diskutime synojné identifikimin e nevojavePér trajnime ose kualifikime shtesé dhe
adresimin e mangésive né burimet financiare Clé mund té ndikojné né zbatimin e
standardeve té integritetit.

Metoda tjetér e pördorur ishte ajo sasiore, pérmes vlerésimit me ané té njé pyetésori té
strukturuar, i cili pérfshinte pyetje té fokusuara néqéshtje té veganta té integritetit dhe etikés né
administratén e bashkive. Ky instrument kishte Pör qéllim té maté perceptimet e népunésve té
bashkive lidhur me funksionimin dhe efektivitetin e sistemit té menaxhimit té integritetit.
Pyetösori u plotésua néményré anonime Pér té garantuar liriné e shprehjes dhe besueshmériné e
rezultateve. Procesi i anketimit pérfshiu njé kampion prej 22 népunésish bashkiaké. Nga aspekti
gjinor, zyrtaröt meshkuj pérbéjné 40.9% té kampionit, ndérsa zyrtaret gra pérfaqösojnö 59.1
Pérsa i pérket grupmoshave, kategoria mé e pörfaqésuar éshtö ajo e moshés 26-35 vjeq (59.1 %),
e ndjekur nga grupmosha 36- 45 vjeq (13.6%). Grupmoshat 46-55 vjeq, deri né 25 vjeq dhe mbi
56 vjeq pérbéjné pérkatésisht 9. I Nö aspektin e pérvojésprofesionale, népunösit me mé pak se
5 vite dhe ate me 5- 10 vite pérvojé pune pörbéjné 40.9% té kampionit. Kategoria me 11-20 vite
pörvojé pérfaqéson 13.6%, ndérsa nöpunösit me 21-30 vite pörvojépérbéjné 4.5%.
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Objektivat e identifikuara dhe niveli i pörgjithshöm i cenueshmörisö sé integritetit

2.1 Pérmirésimi i kuadrit té brendshém rregullator dhe strategjik né aspekte té vecanta té etikés
dhe integritetit;

Kuadri i brendshém rregullator éshté thelbésor Pér té siguruar njé qeverisje me integritet, pasi
krijon bazat Pér organizimin dhe funksionimin etik té veprimtarisé sé bashkisé. Nga analiza e

dokumentacionit ekzistues, Grupi i Punés konstatoi se, pavarésisht pérpjekjeve Pér té siguruar
pérputhshméri me kuadrin ligjor né Republikén e Shqipérisé, né Bashkiné Divjaké ishte i

domosdoshém pérmirésimi i kuadrit té brendshém rregullator.
Ky pérmirésim pérfshin:

Pérditésimin e rregullores sé brendshme, duke pérfshiré pörshkrimet e té gjitha
pozicioneve té punés dhe linjave hierarkike.
Hartimin e strategjive dhe zbatimin e té giitha procedurave ligjore qé lidhen me etikén
dhe integritetin.

Kito masa u integruan néplanin e veprimit té bashkisé, duke reflektuar angazhimin e saj Pér té
minimizuar risqet e identifikuara nénjé periudhé afatmesme.

2.2 Menaxhimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore né bashki, Pér ident(/ikimin dhe parandalimin

e risqeve té integritetit;

Forcimi i proceseve té menaxhimit té burimeve njerézorené institucion do té sigurojé kapacitete

dhe aftési té nevojshme Pér té zbatuar dhe konsoliduar mekanizmat garantues té integritetit né
institucion. Ky objektiv synon rritjen e profesionalizimit té personelit dhe zhvillimin né karrieré
té zyrtaréve né pérputhje me performancén né puné. Gjaté procesit te vlerösimit té riskut u
konstatua se Bashkia Divjaké pérballet me problematikén e burimeve njerézore té kufizuara si

dhe nevojén e trajnimeve té stafit tö ri dhe atij ekzistues. Nga ana tjetér, u identifikuan edhe disa

nevoja Pér trajnim, né fushén financiare, ate té prokurimeve publike, arkivimit té

dokumentacionit etj.

2.3 Pérmirésimi i transparencés proaktive té bashkisé Pér té mundésuar rritjen e Ilogaridhénies
dhe aksesit té qytetaréve né informacion;

Njö nga elementet thelbésoré té qeverisjes demokratike éshté transparenca dhe pérfshirja e

qytetaréve né vendimmarrje. Kjo siguron qé publiku dhe grupet e interesit tö informohen Pér
ményrén se si bashkia i shérben interesit té pérgjithshém té komunitetit, duke krijuar mundési Pér
pjesömarrjeté drejtpördrejtö pérmes proceseve té konsultimit.
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Nga vlerösimi i risqeve, u konstatua se Bashkia Divjaké ka mangési né ndarjen proaktive té
informavi@nitme publikun, pasi element&t c programit té transparcnces isllin paplotesuar (Ifie

körkojiitfinformacionemé té plota dhe tö azhurnuara.

Duke qené tö vetédijshöm Pér kötö mangési, kéto risqe u pérfshiné né planin e veprimit té
bashkisé, me angazhimin Pér t'i adresuar dhe minimizuar ato brenda njöperiudhe afatshkurtér.

2.4 Menaxhimi i riskut té integritetit néfusha té vecanta tépérgjegjésisé sé bashkisé;

Nö lidhje me fushat specifike té pörgjegjösisé sé bashkisö, u identifikuan njé séré risqesh té
réndösishme, veqanörisht né fushén e menaxhimit financiar. Kéto risqe lidhen me aftésiné e
bashkisé Pör té realizuar shpenzimet dhe té ardhurat e saj, duke theksuar nevojön Pör njé
miröplanifikim dhe rakordim mé tö efektshém nénivel programesh. Po ashtu, u vu re mungesa e
pajisjeve me programe digiitale té avancuara Pér menaxhimin financiar.

Edhe pse Bashkia Divjaké ka hartuar Planin e Pörgjithshém Vendor, ai kérkon pörditésim, ndérsa
éshté e nevojshme edhe hartimi i njöplani té detajuar vendor. Pér mé tepör, bashkia pérballet me:

• Kapacitete njerézoretö pamjaftueshme, si dhe mungesé kualifikimesh né pérputhje me
kuadrin rregullator Pér planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit té territorit.

• Kapacitete financiare dhe teknike tö pamjaftueshme Pér realizimin e detyrave funksionale

né terren qö lidhen me pronat dhe planifikimin e territorit.

Sigurimi i fondeve ti mjaftueshme Pér minimizimin e kötyre risqeve pérfaqéson njé sfldö qé
shkon pértej kapacitetit té bashkisé. Kjo kérkon giithashtu njé angazhim te pörbashkét dhe njé
vullnet té miré, Pér té garantuar qé qytetarét té kené akses né shörbime me standarde té

krahasueshme né tö gjithé territorin e Republikés séShqipérisö.

1. Plani i Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin njé grup masash té hartuara Pér té adresuar risqet dhe faktorét e tyre né
lidhje me integritetin, té identifikuara né fushat e pérgiegjösisé sé Bashkisé Divjaké. Ai shérben
si njé mjet plotésues Pér politikat dhe kornizén rregullatore, duke synuar pérmirésimin dhe
forcimin e integritetit institucional.

Monitorimi dhe raportimi i Planit té Veprimit realizohet periodikisht, njö herö né vit, duke
dokumentuar pérmbushjen e aktiviteteve nga punonjésit ose grupet e punonjésvepörgjegjösPér
zbatimin e masave tö miratuara.Monitorimi do té pércaktojé nése kéto masa té zbatuara kané
qenö efiqente, nésekané nxjerrö né pah ndryshime té kontekstit té institucionit apo ndryshime tö

veté risqeve, tö cilat mund té kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve tö risqeve
(Planit té veprimit), si edhe nxjerrjen e mösimeve Pér planifikim mé té miré né ti ardhmen.



Objektivi I : Pérmirésimi i kuadrit té brendshém rregullator dhe strategiikné aspekte té vecanta té etikés dhe integritetit.

Risku dhe nkjarjet e
Nr.

mundshme

1

Rregullorja e brendshme
e bashkisé nuk éshté e

pérditésuar me strukturén
e re aktuale té bashkisé.

Rregullorja e Brendshme
nuk pérfshin té gjitha
pérshkrimet Pér2
pozicionet e punés sipas
strukturés sé miratuar té
pérditésuar.

Mungesa e Kodit té
Sjelljes dhe Etikés Pér

Kategoria e
faktoréve té riskut

Operacional
(Procesi)

Operacional/

Procesi

Operacional/

Ligjor dhe

Prioritet i
larté;
Prioritet i
moderuar
Prioritet

i ulét

Mesatar

Mesatar

Mesatar

Personi pérgiegiös
Pér zbatimin eAktivitetet qéduhet té ndérmerren Pér

zbatimin emasés

I.Pérditésimi (dhe miratimi) i
rregullores sébashkisé me strukturén
aktuale.
2. Pércaktimi i ploté dhe i qarté né
rregullore i detyrave dhe linjave té

komunikimit dhe hierarkisé ndérmjet
strukturave té bashkisé.

l. Rrishikimi i rregullores me qéllim
pérfshirjen e pérshkrimeve Pér té giitha
pozicionet e punés té pasqyruara né
strukturén e bashkisé.

l. Hartimi dhe miratimi i Kodit té
Sjelljes Pér administratén e bashkisé,

masesdhe afati i
fundit Pér zbatimin
e aktiviteteve

Kryetari/Grup
Pune, Drejtoria e

Burimeve
Njerézore dhe
shérbimeve té
brendshme.

Gjashtémujori i
aré2025
Drejtoria e

Burimeve
Njerézore dhe
shérbimeve té
brendshme./ Grupi
i punés Pér
rishikimin e

rregullores

Gjashtémujori i
d 2025

Drejtoria e

Burimeve



3

4

5

6

administratön e bashkisé.

Mungesé e rregullave té

shkruara Pér procesin e

ruajtjes dhe mbrojtjes sé
aktiveve dhe
digjitalizimin e kétyre té
fundit.

Né rregulloren e

brendshme nuk jané
péfshiré funksionimi
detyrat dhe pérgjegjésité

e koordinatorit te riskut
dhe Grupit té Menaxhimit
té Riskut.

Mungesé e metodologiisé
Pér monitorimin e

shérbimeve publike
ofron bashkia.

Kontraktual

Operacional/

Procesi

Operacional/Ligjo

C)peracional
Reputacional

Mesatar

duke pérfshiré rregulla né lidhje me
parandalimin dhe deklarimin e

konfliktit té interesit, veprimtarive té

jashtme, pranimit dhe deklarimit té
dhuratave, si dhe deklarimit té
pasurisé.

l. Hartimi i rregullave Pér ruajten dhe
mbrojtjen e aktiveve nénivel té
Bashkisé.
2. Parashikimi i töndeve buxhetore Pér
digjitalizimin e procesit té ruajtes sé
aktiveve.

l. Parashikimi i funksioneve dhe
detyrave
(raportuese/bashképunuese/informuese
) néRregulloren e Brendshme té
Bashkisé.

l. Hartimi dhe miratimi i njé PSV-je
Pér procesin e monitorimit té
performancés sé shérbimit, duke
pércaktuar rolet dhe pérgjegiésité e
njésive pérkatése dhe duke vendosur
kritere té matshme Pér administrimin e
performances sé shérbimit publik.
2. Realizimi i monitorimeve periodike

dhe kryerja e njé analize mbi kété
proces. 3. Informimi i titullarit té
bashkisé mbi kété analizé

Njerézore dhe

Shérbimeve te•

Brendshme.

Gjashtémujori i
dyté i vitit 2025

Sektori i
Kontabilitetit dhe
Menaxhimit té
Aktiveve

Gjashtémujori i
d i 2026

Grup Pune me
punonjésté
bashkisé dhe GMS

Gjashtémujori i
d té 2025
Grup pune teknik
Pér hartimin e

PSV-sé (lhe

metodologiisé
Agiencia e

shérbimeve
komunale.

Gjashté mujori i
d i vitit 2026



7

8

9

IO

Mungesa e rregullave dhe
treguesve Pérprocesin e

mbikéqyrjes dhe
monitorimit té
performances sé
shérbimit.

Mungesa e regjistrit té
konfliktit té interesit.

Mungesa e regjistrit Pér
deklarimin e dhuratave né
bashki.

Njö pjesö e procedurave
té rekyutimit népunénuk
jané béré konform ligiit
Pér shérbimin civil dhe
ndiqen pas pranimit né
puné.

Operacional/
Procesi

Operacional/

Ligior

Operacionet
Indieie

Korrupsioni

Opet•acional/
Procesi

Mesatar

l. Ngritja e njé grupi pune me urdhér
te titullarit, Pérhartimin e standardeve
té cilésisé Pér cdo shérbim.
2. Hartimi i standardeve té
administrimit té performancés.
3. Publikimi i instrumentit té miratuar
dhe treguesve pérkatés té performances

néPT-né e bashkisé.

l. Krijimi i regjistrit Pér deklarimin e

konfliktit té interesit né bashki.
2. Informimi i personelit né lidhje me
krijimin e regiistrit dhe detyrimet qé
lidhen me deklarimin e konfliktit té
interesit.

l. Krijimi i regjistrit Pér deklarimin e

dhuratave nébashki.
2. Informimi i personelit né lidhje me
krijimin e regiistrit dhe detyrimet qé
lidhen me deklarimin e dhuratave.

l. Pérfundimi i procedurave té
rekrutimit Pér té gjitha pozicionet e

punés qé jané pjesé e shérbimit civil.
2. Pérfshirja nérregulloren e
administratés e rregullave mbi
rekrutimin népuné té punonjésve.

15

Drejtoria e

Shérbimevq\_
Publike/Grui@i
Punes PérHartimin
e Standardeve té

Cilésisé sé
Shérbimeve

Gjashtémujori i
dyté 2026 e né
vi imési

Drejtoria e

B urimeve
Njerézore dhe
Shérbimeve
Mbéshtetése

Gjashtémujori i
aré i vitit 2025
Drejtoria Juridike,

Burimet Njerézore
dhe Prokurimet
Publike
Gjashtémujori i
pare 2025

Sekretari i
Pérgjithshém,

Drejtoria Burimeve
Njerézore dhe
shérbimeve té
brendshme.



11

Nr.

12

Bashkia nuk ka njé plan
strategjik té zhvillimit.

Operacional/

Strate&iik

Objektivi 2.•Menuxhimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore
integritetit.

Risku dhe ngiarjet e

mundshme

Kapacitete teknike te
kufizuara né Sektorin e

Burimeve Njerézore.

Dosjet e personelit mbahen

Gjashtémujori i
d 2025

Kryetari/Grupi'il. Ngritja e njé grupi punéPérhartimin Punés PörHartimrne Planit Strategjik tö Bashkisé.
e Planit Strategjik2. Miratimi i Planit Strategjik dhe té Zhvillimit

publikimi i tij né faqen zyrtare.
3. Informimi i punonjésvembi Gjashtömujori i
pérmbajtjen e Planit Strategjik.

d té 2026

né bashki, Pér identifikimin dhe parandalimin e risqeve té

Personi pérgjegjés
Pér zbatimin e masesAktivitetet qé duhet ti ndérmerren dhe afati i fundit PérPör zbatimin e masés zbatimin e

aktiviteteve

Drejtoria e Burimeve

Kategoria e
faktoréve té

riskut

Burimet
Nj erézore/
Operacional

Operac.ional/

Prioritet i
larté;
Prioritet i
moderuar;
Prioritet i
ulét

Mesatar

I .Plotésimi me kapacitete e duhura i
sektorit té burimeve njerézore.
2. Organizimi i trajnimeve
orientuese per punonjösit e rinj né
sektorin e BNJ-sé. Pérfshirja e
kétyre trajnimeve néPlanin Vjetor
té bashkisé Pér trajnimet.

I .Komunikimi népérmjet kérkesés

Njerözore dhe
Shérbimeve
Mbéshtetöse

Gjashtémujori i pare i
vitit 2025

Drejtoria e Burimeve



13

14

15

16

né formatin fizik dhe ate
excel Pér shkak té mungesés
sé aksesit né sistemin
HRMIS.

Kapacitete teknike té
kufizuara né sektorin e I.T.

Stafi i bashkisé nuk éshté i
informuar mbi legjilacionin
l)érkatés Pér sinjalizimill dhe
mbrojtjen e sinjalizuesit.

Mungese e njé specialist
Jurist né njésiné e Auditit,

me pasojéefektivitetin e

kryerjes sé funksioneve té

noésisé.

Procesi

Operacional
Procesi

Operacional
strategjik

Mesatar

zyrtare me Departamentin e

Administratés Publike Pér marrjene
aksesit né sistemin HRMIS.

I .Plotésimi me kapacitete e duhura i
sektorit té I.T
2.Trajnimi i specialistit té I.T.

l. Organizimi i trajnimeve Pér stafin
mbi legjislacionin Pér sinjalizimin.

2. Pérfshirja néplanin vjetor te
trajnimeve Pér stafin e bashkisé.

I .Plotésimi i Sektorit sé Auditimit té
Brendshém me burime njerézore
sipas kritereve té pércaktuara,
2. Trajnimi dhe pergatitja e
dokumentacionit Pér Certifikimin e
specialistit té Auditit té Brendshém
sipas kritereve ligjore.

Njerézore dhe
Shérbimeve
Mbéshtetése

Gjashtémujori i dyté
2025 e né vijimési.

Drejtoria e Burimeve
Njerézore dhe
Shérbimeve
Mböshtetése

Gjashtémujori i paré
2025

Auditi i

Brendshém/Burimet
Njerézore

bashképunim me

ILDKPKI

Gjashtémujori i paré
2025
Drejtoria e Burimeve
Njerézore dhe
Shérbimeve
Mbéshtetése

Sektori i Auditit té
Brendshöm.



1. Organizimi i trajnimeve Pér
personelin né lidhje me qéshtje té

Gjashtémujori i paré i
2025
Drejtoria e Burim
Njerézore dhe
Shérbimeve

17

18

19

20

Njohuri té kufizuara té

personelit né lidhje me
Géshtjet e etikés dhe
parandalimit té konfliktit té
interesit.

Anétarét e Komisionit té
Vlerésimit té ()fertave jané
té pérhershém duke krijuar
ngarkesé népuné dhe nivel
té larté ekspozimi ndaj
situatave té konfliktit té
interesit.

Punonjésit kané nevojé Pér
trajnime té vazhdueshme
mbi ndryshimet e shpeshta

liklore/nénligiore né fushén e
prokurimit publik.

Procesi i vlerösimit népuné
nuk éshté mjaftueshém
efektiv dhe nuk ndikon né
ngritjen nédetyré té
punonjésve.

etikés dhe parandalimit té konfliktit
Mböshtetése

Operacional

Operacional/

Procesi

Operacional/

Procesi

Operacional

Procesi

Mesatar

Mesatar

té interesit.
2. Pérfshirja e kötyre trajnimeve né
Planin Vjetor té Bashkisé per
Trajnimet.

Siguriml i rotacionit té vazhdueshém
té anétaréve té KVO-sé Pér té
shmangur mbingarkesén népuné
dhe ekspozimin e larté ndaj
situatave te konfliktit té interesit.

l. Trajnimi i vazhdueshém i

punonjésvembi ndryshimet ligiore
né fushén e prokurimit publik, né
bashképunim me ASPA-n.

l. Kryerja e njé analize
gjithépérfshirése népérfundim té

procesit té vlerésimit népuné dhe
hartimi i njé plani té dedikuar
trajnimesh me qéllim forcimin dhe
rritjen e kapaciteteve té punonjésve
sipas fushave té kompetencés.

Gjashtémujori i dyté i
Vijim.

Kryetari/Sektori i
Prokurimeve

Gjashtémujori i paré
2025

Drejtoria Juridike,
Prokurimeve Publike

dhe Burimeve
Njerézore/ Drejtoria e

Financös dhe
Buxhetit

Gjashtémujori i paré i
2025

Sekretari I

Pérgiithshém
Drejtoria e Burimeve

Njerézore

Gjashtémujori i paré i
2026



21

22

Mungesa nékapacitete
teknike dhe burimesh

njerézorenéDrejtorine e

Planifikimit dhe Zhvillimit te
Territorit dhe até té kontrollit
Pér specialisté inxhinier
ndértimi dhe akitekté.

Mungesa e njé programi
trajnimi Pér zhvillimin
profesional i cili cénon
kryerjen e detyrave té tyre

me cilési dhe né pérputhje
me kuadrin rregullator té
funksionit pérkatés.

Burimet
Njeiézore/

Operacional

Burimet
njerézore
opracipnal

Mesatar

2. Ndryshim qasjejePér vlerésimin e

rezultateve népuné me qéllim

pérdorimin e tij si instrument qé
shérben Pér té marrévendime
objektive né lidhje me periudhén e

provés, ngritjen né detyré, lirimin
nga shérbimi civil, pérparimin né
hapat e pagés, si dhe népörcaktimin
e nevojaveper trajnim dhe zhvillim

profesional té népunésit civil.
3. Pérfshirja e detyrave shtesé me té
cilat ngarkohen punonjösit
(Koordinatori Pér té Drejtén Pér
Informim/ Njésia pérgjegjésePér
sinjalizimin) néprocesin e
vlerésimitté unon

•

ésve.

Plotésimi i kapaeiteteve teknike dhe

né burime njerézore.Ofrimi i
trajnimeve né fushö

l. Analizé gjithépérfshirése e

nevojéssé stafit Pér trajnime mbi
fushat e tyre té veprimtarisé.
2. Bashképunim me ASPA apo
institucionet pérkatése té
specializuara Pér realizimin e

trajnimeve.
3. Dedikim i njé fondi té veqanté né
buxhetin e Bashkisé Pér trajnime
specifike qénuk ofrohen falas nga

Kryetari/Burimet

Njerézore
Gjashtémujori i paré

2025

Kryetari/Burimet

njerézore

Gjashtémujori i dyté
2025 e névijim.



Nevojé Pér njohuri shtesé té
punonjésvete njésisé sé
integrimit evropian lidhur23
me procedurat e aplikimit
Pér pérfitimin e projekteve

nga B.E

Punonjésit nuk jané té
trajnuar mbi monitorimin

24
dhe standardet e cilésisé sé
ofrimit té shérbimeve
publike.

Mungesé e njé udhézuesi Pér
procedurat e prokurimit

25
publik Pér projektet e
financuara me fondet e BE

Burime
Njerézore/

Procesi

Burime
Njerézore/

Operacional

Operacionet
/Procesi

Mesatar

Mesatar

Mesatar

institucionet érkatése.

I .Ofrimi i trajnimeve té personelit
té njésisé sé integrimit evropian,

financés dhe sektorit juridik, né kété
füshé.

l. Marrja e masave Pértrajnimin e
punonjésvelidhur me standardet e
cilésiné dhe monitorimin e ofrimit té
shérbimeve publike.

I .Hartim i njé udhézuesi Pér
procedurat e prokurimit publik Pér
projektet e financuara me fondet e
BE.
2. Tra•nim i stafit mbi udhézuesin.

Drejtoria Burimqye
Njerézore dhe
shérbimeve
mbéshtetése

Gjashtémujori i dyté
2025 e né vüimési
Drejtoria Burimeve
Njerézore dhe
shérbimeve
mbéshtetése

Gjashtémujori i paré i
2026

Grup Pune

Gjashtémujori i dyté
2026

.18



Objektivi 3. Pérmirésimi i transparencés proaktive té bashkisé Pér té mundésuar rritjen e Ilogaridhénies dhe aksesit té

Nr.

26

27

28

qytetaréve né infbrmacion.

Risku dhe ngjarjet e

mundshme

Programi i transparencés Sö

Bashkisé Divjaké nuk éshté i
ploté dhe informacioni

ekzistues nuk éshté i
pérditésuar.

Regjistri i kerkesave dhe
pergjigjeve nuk eshte i

pasqyuar ne programin e

transparences.

Mungesa e publikimit té

raporteve té Auditit té
Brendshém né Programet e

Transparences.

Kategoria e faktoréve
tö riskut

Operacional/Procesi

Operacional /Procesi

Operacional/ Procesi

Prioritet i
larté;
Prioritet i
moderuar;
Prioritet i
ulét

Mesatar

Aktivitetet Cléduhet té
ndérmerren Pör
zbatimin e masés

Plotésimi dhe
pérditésimi i programit
té transparencés me
informacion aktual

I .Publikimi i regjistrit
te kerkesave ne
programin e

transparences,

Publikimi i raporteve té

meknizmave té
kontrollit té brendshém
dhe té jashtém né faqen
zyrtare té bashkisé.

Personi pérgjegjésPér
zbatimin e masésdhe
afati i fundit Pör
zbatimin e aktiviteteve

Koordinatori Pör té
drejtén e informimit.

Gjashtémujori i paré
2026 e né vijim

Kryetari/Koordinatori

Pér té Drejtén e
Informimit.

Gjashtémujori i paré
2025
Auditi/Koordinatori Pér
té drejtén e informimit

Gjashtémujori i paré
2025 e né vijimési



28

30

31

Mungesa e publikimit te

raporteve té Auditit tö
Brendshém né Progran-let e
Transparencös.

Regiistri i kontratave Pér
pronat nö pronési ose
administrim té Bashkisö nuk
éshtä pubiik.

-i Rregtlftor.iae brend,shme e

posaqrne per proeedurén e

sbqyrtirnit te he!irnit
administrativ te Sinjalizimit
nuk éshtö publikuar né faqen

zyrtare.

Mungesa e publikimit te

regjistritte iieencave dhe
certifikatave te transportit.

Operacional/ Procesi

Operacional/Procesi

Operacional/Procesi

Operacional/l)roeesi

Mesatar

Mesatar

Mesatar

Mesatar

Publikimi i raporteve te
meknizmave te

kontrollit té brendshém
dhe té jashtém né faqen
zyrtare té bashkise.

1. Publikimi i regiistrit
te kontratave Pér pronat
né pronési ose
administrim te Bashkisé

né faqen zyrtare te

bashkisé.

1. Marrja e masave Pér
publikimin e

rregulloreve mbi
sinjaiizimin dhe njésiné
pergjegiöse né faqen
zyrtare te bashkise.

1.Mar1ja e masave Pér
publikimin e regiistrit
né programin e

transparences.

Auditi/Koordinatori per
té drejtén e informimit

Gjashtémujori i paré
2025 e névijimesi

Sektori i Planifikimit,
Hartimit dhe
Implementimit te

Projekteve dhe Pronave/
Koordinatori Pér té
Drgi ten per Infotmim

Gjashtémujori i pare i
2025

Koordinatori Pér té
Drejtän Pér Informim

Gjashtémujori i paré i
2025

Drejtoria e taksave dhe
tarifave vendore/
Koordinatori per té
drejtén e informimit.

Gjashtémujori i dyté
2025



32

33

34

Informim i pamjaftueshém i
komunitetit mbi procedurat e

pjesmarrjesne konsultimet
publike si dhe pjesmarrjene
qytetareve ne procesin e
vendimmarrjes.

Informacioni mbi taksat dhe
tarifat vendore nuk öshté

. {ehtesisht i aksesueshém né
I'ljet nga te gjitha kategorité e

pérdoruesve (pérfshiré
qytetarét e thje.shté).

Informim i pamjaftueshöm i
komunitetit mbi té drejtat,
detyrimet, shérbimet dhe
procedurat qé lidhen me lejet
e ndértimeve.

Operacional/ Procesi

Operaciona!/Procesi

Operacional/ Procesi

Mesatar

Mesalar

Mesatar

1. Publikimi i
informacionit publik me
fokus procesin e

konsultimeve publike si
dhe ate te pjesmarrjes
ne vendimmarrjen e
bashkise.

2. Hartimi dhe publikim
i njé
udhézuesi/rregulloreje

qi do té zbérthente

kuadrin rregullator né
kontekstin e Bashkise,
1;, Marrja e masave
pérditösimin e faqes

zyrtare te bashkise nen
seksionin "Taksa dhe
Tarifa Vendore".
2. Publikimi i taksave

Koordinatori Pér tö

drejtén e informimit/

Drejtorité pérkatése.

Gjashtémujori i pare
2025

Drejtoria e taksave dhe
tarifrave
vendore/Koordinatori

!Pér té DreitérlPérInformim

dhe tarifave vendore Pér Gjashtémujori i i
vitin aktual. 2025 e né vfimési
l. Publikimi i
informacionit pubiik me Koordinatori Pér téfokus nevojat e drejtén ekomunitetit (Psh. ku te

informimit/Sektorét
pércaktohen rastet kur pörkatés
lejet nuk jané te

nevojshme; procedurat
e pérshpejtuara etj)

Gjashtémujori i dyté
2025 e névijim.ose/dhe



2. Hartimi dhe publikim
i njé
udhézuesi/rregulloreje

do te zbérthente

kuadrin rregullator né
kontekstin e Bashkisé.

•04jek1ivi 4: Menaxhimi i riskut té integritetii néfusha té veganta te pergjegjésisé sé bashkisé.

Fush2 e Menaxhimit Financiar

l'.lr.

35

Risku dhe ngiaijet e

mundshme

Plani i gntmbullimit te
taksave dhe tarifave vendore
realizohet pjesérisht, Pér
shkak té veshtirésive né
identifikimin e taksapaguesve
dhe ndertimeve. Nuk éshté né

Kategoiia e falaoréveté
riskut

Operacionet (Procesi)

Prioritet i
larté;
Prioritet i
moderuar;
Prioritet i
ulét

Personi pergjegiés perAktivitetet qé duhet tö zbatimin e masésdhendörmerren per zbatimin
e mases

I.Ndjekja e te gjitha
procedurave
administrative dhe
ligiore Pör arkétimin e

detyrimeve té

ra ambetura.

afati i fundit per zbatimin
e aktiviteteve

Drejtoria e taksave dhe
tarifrave vendore
Gjashtémujori i dyté
2026 e névijimési



pördorim sistemi dixhital Pér
subjektet tatimpaguese.

36
Procesi i kootabiiizimit eshté
manua}cihe i
digjitaJi?.uari

' Detyrime te. pnpaguara te

prapambetufa ndaj bashkisé

I nga té tretöt.

38
Mos realizimi i ploté i

buxhetii ka ndikuar nii mos
realizimin e shpenzimeve
operative dhe investimeve.

Operacional[Procesi

Operacionai/Procesi

Operacional/Prccesi

Mesatar

Mesatar

2.Nénshkrimi i njé
marréveshje
bashképunimi mé
OSHEE lehtésuar
procesin e vjeljes sé
detyrimeve ndaj
bashkisé.
3.Hartimi i njé databaze
dhe hedhja e té dhénave
e pérditésuar per
sub'ektet tatim a uese.
1 .Digjitalizimi i procesit
tö kontabilizimit né
bashki.
2.Sigurimi i programeve
perkatése té

kontabilitetil per kété
roces.
1 .Ndjekja e té gjithe
procedurave ligjore. Pér
té Siguruar arkétimin

e detyrimeve nga
debitorét e taksave dhe
tarifave vendore.
IRishikimi i
planifikimeve buxhetore
pergjaté vitit ,mbi bazé
nevojash dhe mundésish
reaiizimi duke
pérshtatur shpenzimet
buxhetore té miratuara
me té ardhurat reale té

realizuara.

Di•ejtoria e Finances

Gjashtémujori i pare
2026 e névijimesi

rinanca

Gjashtémujori i dyté
2025 e né vijimési

GMS
Gjashtömujori i paré
2025 e névijimési



Nuk ka njé sistem elektronik
39

Pér digiitalizimin e fondit
arkivor né bashki.

Fusha e Sherbimeve Publike

Mungesa e manualeve te
40

Operacional/Procesi
Tek/lnfo

Operacional/Procesi

Operacional/Procesi

Mesatar

MesatarI brendshme Pér procesin e

mbikqyrjes dhe monitorimi(
I .té Shérbimeve pubiike.

Kapacitete té kufizuara
financiare, burimesh
njerézoredhe teknike Pér
realizimin e.funksioneye té
shérbimeve pUblike
(kryesisht) né fivel Njésish
Administrative.

41

42

Pusha e planifikimit, administrimit dhe zhvil!imit te territorit

Plani i pörgjithshém vendor
nuk éshté perditésuar.

Operacional/Strategjik

1. Marrja e masave Pér
planifikimin né buxhet
té njé fondi té dedikuar
per digjitalizimin e
arkivés.
2. Hartimi i projektit té

digiitalizimit té fondit
arkivor.

Grup pune me punonjés
te bashkisé Pér hartimin
dhe miratimin e

metodologjisé sé
monitorimit té
performancäs sé
shérbimit.
Anaiizé. e kapaciteteve
ekzistuesve

dhe hartimi sipas
prioriteteve i
planifikimit per shtimin
e kapaciteteve njerézore
dhe teknike.

1. Marrja e masave per
perditésimin e Planit té
er

•

ithshérn vendor

Drejtoria e Financés dh
Buxhetit/Sektori i
Arkivé/Protokollit

Gjashtémujori i pare i
2027

Grup pone

Gjashtérnujori i pare
2026

Kryetari/Grup Pune

Gjashtömujori i paré
2027

Drejtoria e

Urbanistikés/Kryetari/KB
2026



I. Kapacitetet té
pamjaftueshme dhe mungesé
kualifikimesh sipas kuadrit
rregullator te planifikimit dhe43
te kontrollit té zhvillimit té
ten•itorit.
2. Kapacitete financiare dhe
teknike té pamjaftueshme per
tealizimin e detyrave
funksionale né terren Pér

. pronat dhe plani fikimin e
i territorit.

44

Mungesa e Planeve te

Detajuara vendore sipas
prioriteve népérputhje me

OperacionaI/Procesi

Operacionet (Procesi) Mesatar
Planin e PérgjithshénvVendor
te miratuar dhe té perditösuar
Pör bashkiné.

Fusha e menaxhimit dhe administrimit tö pronave

2. Publikimi i Planit te
rishikuar né faqen

rtare té bashkisé.
I. Marrja e masave Pér
sigurimin e numrit té
mjaftueshém dhe sipas
kualifikimit pérkatés té

profesionistöve sipas

2. Analizé e nevojavené
kua.dér té realizimit té
detyrave ne territor dhe
marrja e masave Pér
parashikimin e tyre ne
buxhetin e Bashkisö.

l. Hartimi i Planit té

detajuar vendor sipas
parashikimeve té béra
néPlanin e

pergjithshém vendor te

pérditésuar.

2. Té kryhet konsultimi
publik me te giithe
aktoret publike te
interesuar, sipas
dispozitave te Ligjit Per
Njoflimin dhe
Konsultimin Publik.

Kryetari/Grup
Pune/Drejtoria e
Urbanistikés dhe
planifikimit té teritorit.

Gjashtémujori i paré
2026

Drejtoria e Planifikimit
dhe Kontrollit te
Territoritmjedisit dhe
pronave.
Koordinatori per té
drejtén e informimit dhe
konsultimit publik.

Gjashtémujori i dyté
2026



45
Mungesé e njé plani afatgjatö
strategjik per mire
administrimin e pronave.

|46
Mos hipotekimi i pronave te

bashkisö si rrjedhqjé e:
Mungesés •séfondeve Pér ta

! financuar k'ätö proce.s;
I - Mesrakordim dhe mungesé

me •zyrénc
hipotekés.

Operacional/Procesi

Operaeional/Procesi

Hartim i
strategiisé/Planit Pér
vénien né pérdorim tö

aseteve vendore, duke
perfshire burimet
financiare dhe dhe
politikat fiskale qé
mbeshtesin zbatimin e

strate iisé/ lanit
1. Bashképunimi me
ASHK dhe vlerésimi i
mundösisé sé lehtésimit
té formave té pagesés
per regjistrimill e titujve
té pronésise né favor té

NJVV Divjake

2. Hartimi i njé MoU
Pér krijimim e lilljave te

qarta té

komunikimit/rakordimit
Pör procesin e
hi otekimit.

Klyetari/Grup Pune/
drejtorité perkatése.

Gjashtömujori i pare
2026

Grup Pune

Gjashtémujori i pare
2027


